
Vážení spoluobčané,
na počátku ledna bylo počasí mrazivé, 

několikrát dokonce napadl sníh, ale dlou-
ho nevydržel. Přesto si alespoň ti nej-
menší mohli vyzkoušet sáně a boby, které 
měli pod stromečkem. Postupně se však 
oteplovalo, sníh se rozpustil a teploty se 
opět pohybovaly kolem nuly. Pracovníci 
obce si se sněhovou nadílkou poradili na 
výbornou. Odhrnovali a sypali chodníky 
a obecní komunikace i ve večerních hodi-
nách, abychom se na nich mohli bezpeč-
ně pohybovat. (Viz obr.) Později uklízeli 
kontejnerová stanoviště, odváželi vánoč-
ní stromky a štěpkovali. Koncem měsíce 
rozebrali a uložili betlém a hasiči odklidili 
strom před obecním úřadem.

Chodí nám na obec dotazy, proč 
nejsou igelitové sáčky na psí exkrementy 
u odpadkových košů. Toto jsme v minulos-
ti vyzkoušeli a dopadlo to tak, že během 
několika dnů se sáčky ztratily nebo byly 
natrhané a rozházené na chodnících 
a v travnatých plochách, a kovové tyčky, 
na kterých byly sáčky zavěšeny byly ulá-
mané. Rozhodli jsme se tedy pro jiné řeše-
ní. Každý, kdo přijde zaplatit poplatek za 
psa, obdrží sáčky přímo na psí exkrementy 
a může si je v průběhu roku přijít doplnit. 
Tato varianta je sice dražší, ale považuje-
me ji za účelnější.

Další častá připomínka je na nepo-
řádek kolem kontejnerových stanovišť. 

Úvodník

Pokračování na str. 2. Pokračování na str. 2.
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 Foto: Ing. Jiří Fukan

Poplatek za psa – splatnost do 30. dubna 2021.
Od 1. 1. 2020 je účinná nová vyhláška č. 1/2019 o místním poplatku ze psů, která byla 

vydána na základě novely zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích.

Sazba poplatku:
a)  za jednoho psa chovaného - v rodinném domě ............................................... 200 Kč, 

- v domě se třemi nebo více byty ..................................................................... 350 Kč,
b)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v rodinném domě ... 400 Kč, 

- v domě se třemi nebo více byty ..................................................................... 400 Kč,
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let ................................................... 100 Kč,
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let .... 200 Kč.
Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle svého místa přihlášení nebo sídla, platí 
se ze psů starších 3 měsíců.

Snížená sazba poplatku (pro důchodce) je stanovena pouze pro držitele psa starší 65 let.

Osvobození
(1)  Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která 

je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího 
sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící 
výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata 
nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.

(2)  Od poplatku se dále osvobozují držitelé psů převzatých z útulku po dobu dvou let od 
jejich převzetí.

Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 1 je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 
data splatnosti poplatku, pro osvobození dle odst. 2 do 30 dnů od skutečnosti zakládají-
cí nárok na osvobození. V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný 
pro osvobození ve výše stanovených lhůtách, nárok na osvobození zaniká

Informace k platbě místních poplatků 
v roce 2021
Místní poplatky za psa i za komunální odpad vybírá 

Obecní úřad Střelice od 1. února 2021.
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Informace z radnice

Věřte, že to netěší ani nás, neboť se sna-
žíme, aby byla naše obec uklizená. Bohu-
žel je to vizitka nás obyvatel obce. Když 
je kontejner plný, tak přece počkám až 
bude vyvezený a nebudu rozhazovat taš-
ky s odpadem okolo. Sklenice, plast nebo 
papír přece nezapáchá a mohu jej vyhodit 
později. Další možnost je, odevzdat ten-
to odpad na sběrném dvoře, kde máme 
na veškerý tříděný odpad velkokapacitní 
kontejnery. V kraji jsou obce, které po 
zprovoznění sběrného dvora kontejnery 
v obci zrušili a obyvatelé mají povinnost 
ukládat odpad pouze sem. Poslední mož-
ností je, že zajistíme častější odvoz stáva-
jících kontejnerů, ale to bychom museli 
značně zvýšit poplatky za odpad, které již 
nyní obec dotuje z rozpočtu, a to by se 
asi většině z nás nelíbilo. Poplatky máme 
jedny z nejnižších v okolí. Je tedy pouze 
na nás, jak bude okolí kontejnerů vypadat 
a jak často budou muset pracovníci obce 
provádět úklid stanovišť.

Tříkrálová sbírka byla v letošním roce 
prováděna velmi netradičně. Vzhledem 
k epidemické situaci nemohli koledníci 
procházet obcí. Kasičky byly umístěny na 
třech stanovištích a lidé zde mohli pře-
dat své příspěvky. I přes toto omezení 
se vybralo krásných 107 148 Kč. Občané 
také využili možnost zaslat své příspěv-
ky on -line na účet oblastní charity Raj-
hrad, ale částku za tyto zaslané příspěvky 
neznáme.

V současné době začínáme přípravy na 
investiční akce, plánované na letošní rok. 
Připravujeme výběrová řízení na chodník 
k zastávce dolní nádraží, parkovací stání 
u školky V Cihelně, na opravu komunikace 
v ulici K Myslivně, chodník na ulici Anto-
nína Smutného od Sokolovny po konec 
chodníku, chodník od ulice Na Hrázi po 
ulici Novou a dokončení výsadby zeleně 
na ulici Antonína Smutného.

Měsíc leden byl v minulých letech 
vždy měsícem bohatým na kulturní akce. 
V letošním roce se však bohužel žádné 
plesy ani koncerty konat nemohly.

Přeji vám všem hlavně hodně zdraví.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Pokračování ze str. 1. Pokračování ze str. 1.
Úleva z poplatku (za čip nebo tetování) byla zrušena - označení psa čipem je již ze 

zákona povinné.

Platbu lze provést v hotovosti v pokladně OÚ Střelice, popřípadě na účet obce Střelice 
č. 3025641/0100 vedeného u Komerční banky. Variabilním symbolem je popisné číslo 
domu držitele a kód1341.

VZOR: č. p.999 = variabilní symbol 9991341
 
Úplné znění vyhlášky č. 1/2019 o místním poplatku ze psů je k nahlédnutí na OÚ Střelice 

nebo na www.streliceubrna.cz

Poplatek za komunální odpad
Místní poplatek je stejně jako v loňském roce stanoven na částku 450 Kč, se splatností 

do 31. května 2021.

Poplatek platí:
a) fyzická osoba,
  1. která má v obci trvalý pobyt,
  2.  které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky 

povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,
  3.  která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobý-

vá na území České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců,
  4.  které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo 

dočasná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
b)  fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 

nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve 
výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

Poplatek je možno platit v hotovosti v pokladně Obecního úřadu Střelice nebo na účet 
obce Střelice č. 3025641/0100 vedený u Komerční banky.

Variabilním symbolem
u fyzické osoby s trvalým pobytem v obci dle písm. a) je popisné číslo domu a kód1340,
u vlastníka nemovitosti dle písm. b)
- rodinné domy a byty: popisné číslo a kód1340,
- objekty k individuální rekreaci (chaty): evidenční číslo a kód1340.
VZOR:  č. p. 999 = variabilní symbol 9991340. 

č. ev.111 = variabilní symbol 1111340.

Osvobození
Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, která je
-  umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 

ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,

-  umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého,

-  jako nezaopatřené dítě umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením na 
základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy o poskytnutí sociální služby, nebo

-  umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, domově 
se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení.

-  fyzické osoby mající trvalý pobyt v č. p. 646 a č. p. 311 v k. ú. Střelice / Sestry Dominikánky 
a Zámeček Střelice/

a dále fyzické osoby:
-  s TP v obci, které prokáží, že se po dobu 8 měsíců a delší v příslušném kalendářním 

roce nezdržují v místě trvalého pobytu
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Společenská rubrika
V měsíci únoru oslaví významné životní 

jubileum tito naši občané:

50 let Mgr. Soňa Daňková

60 let  Zbyněk Spurný 
Stanislav Šafář

70 let  Stanislav Kazda 
Eva Stará 
Věra Zárubová

75 let  Ivana Kaňová 
Jan Smutný

92 let Jan Válka

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme.

Poděkování za dary 
do Tříkrálové sbírky

 Chtěla bych poděkovat všem, kteří se 
letos v mimořádné situaci zapojili do Tří-
králové sbírky. Mám na mysli všechny ty 
mrznoucí dobrovolníky, kteří v sobotu 
16. ledna hlídali pokladničky u sokolovny 
a u autobusové zastávky ve Vršovicích, ale 
i další koledníky na obecním úřadě, kteří 
trpělivě čekali na dárce i ve středu 20. led-
na. Dobrou službu udělala také děvčata, 
která roznášela ve sněhu letáčky s infor-
macemi po celé vesnici. Díky patří také 
těm, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli 
do sbírky on -line na účet charity, DMS, SMS 
při tříkrálovém koncertu a v neposlední 
řadě přímo do pokladničky v naší obci. Její 
výtěžek se očekával samozřejmě nižší než 
v minulých letech, ale nejde o soutěžení, 
ale o ochotu pomoci dobré věci.

Přes všechny nesnáze se ve Střelicích 
jen do pokladniček vybralo neuvěřitelných 
107 148 Kč.

Charita Rajhrad bude samozřejmě zase 
dále pomáhat, jak bude v jejich silách. My 
zase budeme věřit, že příští rok proběhne 
sbírka jako dříve, bez omezeni.

Děkujeme a těšíme se opět za rok.
Pavla Rybová

-  s TP v obci, které v příslušném kalendářním roce nedosáhnou věku 15 let
-  mající trvalý pobyt v místě sídla ohlašovny Obecního úřadu Střelice, nám. Svobody 

111/1, 664 47 Střelice
-  které mají na území obce ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, ve které 

není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, z důvodu vlastnictví takové stavby, a které 
současně mají trvalý pobyt v obci.

Úleva – snížení poplatkové povinnosti - je poskytována:
a)  poplatníkům ve věku 80 a více let ve výši 100 Kč a to automaticky dle výpisu z registru 

občanů obce Střelice
b)  poplatníkům - držitelům průkazu ZTP a ZTP -P ve výši 100 Kč

Nárok na osvobození či přiznání úlevy je poplatník povinen prokázat příjemci poplatku 
do data splatnosti poplatku.

Odpadne ‑li důvod přiznání osvobození od platby poplatku či přiznání úlevy z výše 
platby poplatku, je obec oprávněna domáhat se zaplacení poplatku v daném kalendářním 
roce v jeho plné výši.

Úplně znění vyhlášky č. 1/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů je k nahlédnutí na 
OÚ Střelice nebo na www.streliceubrna.cz

 Karla Drahonská, pokladna OÚ Střelice

Statistické údaje o obyvatelích 
ve Střelicích za rok 2020

Stalo se už tradicí, že vždy v únorovém čísle zveřejňujeme statistické údaje 
o obyvatelích obce za uplynulý rok. Takže tady jsou údaje za rok 2020:

Ve Střelicích bylo k 31. 12. 2020 hlášeno k trvalému pobytu celkem 3006 
obyvatel.

Dospělí: 2345  muži  1174 ženy  1171
Děti 15-18 let: 97 chlapci  46 dívky  51
Děti do 15 let: 564 chlapci  286 dívky  278

V roce 2020 se narodilo celkem 37 dětí - 22 chlapců a 15 dívek.
Zemřelo celkem 31 osob – 16 mužů a 15 žen.
Do Střelic se přihlásilo k trvalému pobytu 58 osob, odhlásilo se 47 osob.
Průměrný věk obyvatel je 40,93 roků.

Počty jsou uváděny bez cizinců.
Zpracovala: I. Pešková

Zimní údržba.Zimní údržba.
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Rádi bychom informovali obyvatele Stře-
lic a ostatní občany o tom, že v rámci stav-
by Elektrizace trati vč. PEÚ Brno – Zastáv-
ka u Brna bude v termínu od 1. března do 
16. září 2021 neprůchozí nádchodná lávka 
pro pěší u železniční stanice Střelice.

V tomto termínu dojde k demontáži 
staré lávky včetně vybourání starých opěr 
a pilířů. Pracovníci stavby odtěží svah u tet-
čické opěry pro umístění další koleje, který 
bude zapřen gabionovou zdí. Po vystavění 

opěry a pilíře dojde k odtěžení železničního 
spodku, zřízení nových konstrukčních vrs-
tev a montáži železničního svršku. Na závěr 
stavebníci osadí a zkompletují novou nád-
chodnou lávku pro pěší.

Po dobu uzavření a snesení původní láv-
ky bude přístup na železniční stanici Stře-
lice pro veřejnost veden po ulici Nádražní. 
Autobusová zastávka Střelice, Vršovice 
bude provizorně přemístěna ke křížení ulic 
Nádražní a Antonína Smutného.

Veškerá prováděná opatření jsou nutná 
pro dosažení finálního stavu projektu, jímž je 
mj. zrekonstruovaná železniční stanice ve Stře-
licích, nový bezbariérový podchod pod tratí 
ve Střelicích a zdvoukolejnění zhruba 0,8 km 
v úseku Střelice – Zastávka u Brna. Odtěže-
ní svahu a vybudování nové koleje si vyžádá 
množství časově a technologicky náročných 
prací. Za komplikace a nekomfortní situaci po 
dobu jejich provádění se tímto omlouváme.

Pracovníci společnosti Skanska

Namísto lávky bude přístupem ulice Nádražní

Zápis z 48. zasedání Rady obce Střelice, 
konané na Obecním úřadě ve Střelicích 
16. 12. 2020

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
• Společnost E.ON, a. s. předkládá smlou-

vu na zřízení věcného břemene s názvem 
Střelice, Úvoz, svod NN na pozemku 
p. č. 3393/1, k. ú. Střelice u Brna.

• Společnost E.ON, a. s. předkládá smlou-
vu o smlouvě budoucí na zřízení věc-
ného břemene s názvem Střelice, ul. 
Jaroslava Svobody, přeložka zemního 
kabelového vedení NN na pozemku 
p. č. 2903/29, k. ú. Střelice u Brna.

• Žádost V. F. o vyjádření k projektové do-
kumentaci pro stavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 222, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Ant. Smutného.

• Žádost společnosti SUDOP Brno, s. r. o., 
v zastoupení společnosti E.ON, a. s., 
o souhlas s projektovou dokumentací 
na stavbu : Střelice, ul. Nádražní, kab. 
smyčka VN, vlakové nádraží. Jedná se 
o rozšíření distribuční sítě vysokého na-
pětí pro napájení nové trafostanice na 
pozemku Českých drah p. č. 3441/16, k. 
ú. Střelice u Brna, ulice Nádražní.

• Rozpočtové opatření 12/2020.

• Změnu účetních odpisů ZUŠ Střelice pro 
r. 2020.

• Nabídku geodetické kanceláře Ing. Eva 
Beňová Medvědová na zhotovení geo-

metrického plánu Chodník z vlakové za-
stávky Střelice Dolní, ul. Brněnská. Cena 
10 000 Kč bez DPH.

• Žádost Sboru Jednoty bratrské v Ivančicích 
o finanční dar 5 000 Kč. Tato částka bude 
použita pro naplňování lidských potřeb 
pacientů LDN v nemocnici v Ivančicích.

• Nabídku Ing. Martina Smělého na pří-
pravu projektové dokumentace pro 
zhotovení deseti parkovacích stání na 
ul. Příční. Cena 42 000 Kč bez DPH.

• Nabídku společnosti Agrometall, s. r. o. 
Heřmanův Městec na dodávku zame-
tacího kartáče na odmetání sněhu pro 
traktor John Deere. Cena 87 000 Kč bez 
DPH.

Rada obce rozhodla:
• Na základě výběrového řízení byl jmeno-

ván od 1. 4. 2021 do funkce vedoucího 
stavebního úřadu Střelice Bc. Ing. Lukáš 
Bínek.

• O zrušení výběrového řízení na pozici 
referent stavebního úřadu Střelice. 
Během měsíce ledna 2021 bude vypsáno 
nové výběrové řízení.

Rada obce neschvaluje:
• Žádost P. M. o prodej části obecního po-

zemku p. č. 6782/2 (požadovaná výmě-
ra 65 m2), k. ú. Střelice u Brna, ul. Pod 
Lesem.

Rada obce projednala:
• Předložený návrh harmonogramu spo-

lečnosti SKANSKA, a. s. pro připravované 

práce na modernizaci a elektrifikaci že-
lezniční tratě Brno – Střelice:

-  Od 1. 3. 2021 demontáž přechodové láv-
ky, zemní práce pro rozšíření kolejí, úprava 
svahu, příprava betonového základu pro 
novou lávku.

-  Od 2. 7. 2021 přerušení jízdy všech vlaků, 
náhradní autobusová doprava, montáž 
nové přechodové lávky.

-  Od 20. 9. 2021 obnovení jízdy vlaků, konec 
náhradní autobusové dopravy.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není -li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Jaroslav Štveráček (radní),

Omluveni: 
Ing. Alois Liška (radní).

Mgr. Eva Bartoňová (radní),

Zápis ze 48. zasedání RO Střelice

Informace z radnice



Sbírka na stavbu naší nové klubovny je již u konce. Prostřednic-
tvím tohoto článku bychom Vám rádi vyjádřili náš obrovský dík, 
neboť díky Vaší štědrosti, jsme získali 228 110 Kč, což nás posunulo 
zase o kousek blíže k našemu cíli, tedy nové klubovně. K této část-
ce nám také nadace Jaroslava Foglara přispěla 72 000 Kč. Celkem 
jsme se tedy dostali na částku krásných 330 110 Kč – Děkujeme!

Jak jste si již při procházce Střelicemi mohli povšimnout, naše 
klubovna už je pod střechou, a to hlavně díky činovníkům, skaut-
ským rodičům a přátelům. Stále nás však čeká mnoho práce, a pro-
to kdyby někdo z Vás měl chuť, pak může přiložit ruku k dílu. Na 
stránkách strelice.skauting.cz naleznete záložku „Nová klubovna“ 
a v ní dokument s termíny brigád, na které se můžete jednoduše 
zapsat. Víme, že čas je drahocenná komodita, ale my Vám výměnou 
za něj můžeme nabídnout skvělý pocit z nezištné pomoci a také 
zaplavení endorfiny, tedy hormony štěstí, které se při fyzické akti-
vitě vylučují. Zkrátka skvělá příležitost, jak uvolnit stres a přispět 
k duševnímu zdraví.

Za skautské středisko Wahinkpe Barbora Chmelová

Virtuální univerzita třetího věku

Bankomat 1. narozeniny - ve Střelicích funguje a provoz je bezplatný

Klubovna pod střechou, ale spousta práce před námi

Chtěla bych v tomto článku pochválit stře-
lické seniory, kteří jsou nejen aktivní v KLASu, 
ale s chutí se na jaře v roce 2020 pustili do 
studia Virtuální univerzity třetího věku.

Cílem Virtuální U3V je umožnit všem 
posluchačům zájmové vysokoškolské studi-
um bez ohledu na vzdálenost od sídel vyso-
kých škol. Pro starobní i invalidní důchodce 
se tak nabízí možnost vzdělávání v místě 
bydliště bez větších časových i finančních 
nároků. Samozřejmě k tomu patří nezane-
dbatelný bonus setkávání se.

Na jaře r. 2020 jsme se začali scházet 
ve střelické obecní knihovně a zvolili téma 
„Cestování, co jste možná nevěděli“ - po 
pravdě jsme hlavně nevěděli, že to, co se 
budeme učit v tomto semestru, vezme vel-
mi rychle za své díky covidu… Hned prvního 
semestru se zúčastnilo 22 studentů z řad 
seniorů a 21 jich úspěšně studium dokončilo. 
Pro podzimní semestr jsme vybrali téma 

„České dějiny a jejich souvislosti“. I ten je 
již zdárně za námi a z 24 studentů jej 23 
úspěšně dokončilo. Nyní se již těšíme na 
pokračování, které odstartuje začátkem 
února – „České dějiny a jejich souvislosti II“, 
na které je již přihlášeno 22 studentů.

Možnost přihlásit se trvá až do 28. února 
2021 (informace na tel. č. 730 579 411 
nebo mailem knihovna@streliceubrna.cz) 
Podrobné informace o studiu si můžete 
přečíst na internetovém odkazu 
https://e -senior.czu.cz/

Jediné co nám teď bohužel nevychází, 
jsou společné schůzky a promítání předná-
šek v knihovně. Díky epidemiologické situaci 
si přednášky musí každý pouštět sám doma 
a následně zpracovat testy. Společné čtvrtky 
nám chybí, ale nevzdáme to, a věříme, že 
bude líp a další semestry už budeme proží-
vat společně. Každopádně všem patří velká 
pochvala, jak navzdory seniorskému věku 

zvládají počítač a celou distanční výuku 
doma v soukromí.

Ale i tato forma studia má v době covidu 
svoje výhody - samostudium lidem vyplní 
volný čas a určitě je lepší si pouštět zajímavé 
přednášky než sledovat celý den zprávy, které 
vyvolávají obavy.

Na závěr bych chtěla poděkovat Provozně 
ekonomické fakultě České zemědělské uni-
verzity v Praze, že tuhle možnost poskytuje, 
paní Boženě Trnkové za její podporu při roz-
jezdu této činnosti u nás, Obci Střelice za 
poskytnutí pomůcek, materiálu a za podporu. 
V neposlední řadě děkuji všem, kteří se 
s takovým nadšením do studia pustili a přeji 
hodně úspěchů při plnění studijních povin-
ností. Ráda bych se dočkala promocí v Praze 
po úspěšném dokončení šesti semestrů vás 
všech studentů.

Těším se na další spolupráci!
Helena Ferdusová

Před rokem v lednu byl u nás zprovoz-
něn bankomat Fio Banky. Požadavky banky 
říkaly, že měsíčně musí občané provést ale-
spoň 750 výběrů, aby byl provoz bezplatný, 
v opačném případě by obec doplácela za 
každý neprovedený výběr do tohoto počtu.

Fio Banka z počátku, kdy počet výběrů 
nebyl dostatečný a i vzhledem k situaci 

(koronavir), jaká v tu dobu byla, nepřistou-
pila k plnění požadavků dle smlouvy.

Po roce provozu můžeme s radostí kon-
statovat, že počet výběrů jsme od letních 
prázdnin 2020 až dosud vždy splnili a pohy-
buje se kolem 1000 výběrů měsíčně. Někdy 
o něco více, někdy o něco méně. Provoz je 
tak díky Vám bezplatný!

K jeho prvním narozeninám vyhlašuje-
me soutěž o tričko a kalendář obce:

Kolik výběrů proběhlo v lednu 2021? 
Tipovat můžete na FB obce do 12. Února 2021 :-) 

     Eva Bartoňová, radní
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Dvacáté století mělo dva vrcholy. Zlatá dvacátá a zlatá šedesátá 
léta. Po sto letech stojíme opět na začátku dvacátých let. Budou-
-li zlatá, netušíme. Ale určitá naděje tu je. Některá srovnání nám 
napovídají. Před sto lety začínala dvacátá léta španělskou chřipkou, 
my začínáme covidem. Před sto lety nastala zlatá éra rádia, nyní 
nastává zlatá éra internetu. Před sto lety namaloval Mucha Slo-
vanskou epopej, po sto letech stále nevíme, kam s ní. Před sto lety 
Karel Čapek použil slovo robot, dnes je jich všude plno. Já je tedy 
nepoznám, ale musí tu někde být. Počítač se mě každou chvíli ptá, 
jestli nejsem robot. Před sto lety byla založena KSČ, po sto letech 
možná…, ale to nepředbíhejme. Ve dvacátých létech 20. století se 
začala hrát naše fotbalová liga, první ročník vyhrála Slavia. Letošní 
ročník asi vyhraje…, ale to také nepředbíhejme. Před sto lety při-
nesla móda odhalení ženských kolen. Dnes přináší móda odhalení 
skoro všeho. Před sto lety seděli ve školních třídách vždy příslušníci 
jednoho pohlaví. Dnes jsou tam oficiálně dvě, neoficiálně i více. 
A hlavně – před sto lety se jistý Fleming shodou náhod dopraco-
val k penicilinu, zatímco dnes týmy farmaceutických společností 
pořádají závody ve výrobě vakcíny proti covidu. A nám je placeno 
očkování ze zdravotního pojištění, jehož začátky se datují od dva-
cátých let minulého století.

Zatímco před sto lety nebylo na místě dnešní školy ve Střelicích 
ještě nic, dnes zde máme důstojný stánek vzdělanosti. Před sto lety 
si chodili žáci pro výprask do školy, dnes si je nemůžeme dovolit ani 
plácnout. Ono to on -line vlastně ani nejde. Ale naočkovat je patřič-
nými vědomostmi, to můžeme. Pro prvňáky je připravena vakcína 
firmy LITERA, po níž se výuka psaní rozběhne jako po másle. Dru-
háci jsou očkováni firmou NUMERIA. Potíž je v tom, že některým 
žákům je nutno podávat vakcínu opakovaně. Vakcína firmy LINQUA 
dává koňskou dávku už od prvního stupně, na druhém pak dublo-
vanou, dodávanou z Británie, Německa, Francie či Ruska. Vakcína 
firmy LABORIA už je sice letitá, ale osvědčená. Jen se jí organismus 

mnohých mladých lidí velmi brání. Zato společnost COGITATIA stále 
nemůže namíchat ten správný elixír pro většinovou populaci a její 
vakcína funguje pouze pro výjimečné jedince. Ampulky z lékáren 
NATUR a HISTOR mají punc dávných tajemných elixírů, a ne každý 
si je troufne na sobě aplikovat. Jsou ovšem tací, kteří se očkovat 
odmítají úplně a ze zásady a hodlají se svým životem bojovat sami. 
Popřejme jim hodně sil a úspěšné odolávání všem nakažlivostem. 
S těmi ostatními se těšíme na shledanou ve školních lavicích ve 
zlatých dvacátých létech.

P. S. Sečtělý čtenář se jistě zarazí, proč nazývám 20. léta zlatý-
mi, když ta minulá skončila světovou hospodářskou krizí. Nu, zlatá 
horečka mívá často špatné konce, ale mnohdy stojí za to ji prožít. 
Jak to dopadne v tomto století, řekneme si za deset let. Prožijme 
je ve zdraví a spokojenosti. Nechť nám k tomu dopomáhají očko-
vací vakcíny FELICIA, AMORIA i AMICITIA. Při troše snahy je jejich 
aplikace zdarma.               

Pozdrav z distanční výuky ZŠ posílá Aleš Kadlec

Opět zlatá dvacátá léta

Vladimír Svitáček
Před sto lety, 

17. února 1921, 
se v domě č. p. 
244 ve Střelicích 
narodil Vladimír 
Svitáček, režisér, 
scénárista, herec 
malých rolí.

I když větši-
nu života strávil 
v Praze, domo-

vem mu zůstaly Střelice, rád se do nich vracel.
Jiří Suchý ho nazval „člověkem dobré 

pohody“. A tím opravdu byl. V jeho hlavě 
se rodily úžasné nápady, ale nerad riskoval, 
proto mu nevadilo, že je v život uváděli jiní, 
naopak, měl radost.

S Alfrédem Radokem, Milošem Formanem 
a Jánem Roháčem spolupracoval na Laterně 
magice - prvním multimediálním divadle na 

světě - propojení techniky a různých divadel-
ních žánrů v jednom momentě na scéně, před-
staveném na světové výstavě Expo58 v Bruselu.

S Radúzem Činčerou a Jánem Roháčem 
stál za úspěchem prvního interaktivního fil-
mu na světě - diváci stisknutím tlačítka volili 
pokračování děje. Projekt Kinoautomat měl 
premiéru na výstavě Expo67 v Montrealu.

České televizní diváky upoutal jako opo-
nent Miroslava Horníčka v pořadu Hovory 
H vysílaného v letech 1969 až 1971 a 1990 
a 1991. Velký úspěch měly inscenované tele-
vizní písničky - klipy. Vznikaly ve spolupráci 
s Jánem Roháčem od roku 1960 a bylo jich 
přes třicet. Stejná dvojice v roce 1965 dala 
divákům nadčasový film Kdyby tisíc klarinetů.

Pro Lasicu a Satinského byl Svíťo, pro české 
kamarády Svíťa. Oslovení vycházelo z příjme-
ní. Nomen omen (jméno znamení) - Svitáčkova 
přítomnost vždy rozsvítila tváře zúčastněných.

V roce 2001 mu zastupitelstvo obce 
Střelice udělilo čestné občanství, je po něm 
pojmenovaná střelická ulice. Jako vzpomínka 
na Vladimíra Svitáčka se ve Střelicích něko-
likrát konal malý filmový festival Svitáčkovy 
Střelice. Při jednom z těchto letních večerů 
jsme měli možnost zhlédnout film Kdyby 
tisíc klarinetů.

26. července 2019 za přítomnosti herce, 
scénaristy a dramatika pana Zdeňka Svěráka 
byla na místě jeho rodného domu odhalena 
pamětní deska.

Vladimír Svitáček zemřel 23. srpna 2002 
v Praze, jeho ostatky jsou uloženy na stře-
lickém hřbitově.

V roce 2017 vydala obec sborník věnova-
ný životu a dílu Vladimíra Svitáčka. Zájemci 
jej mohou získat na pokladně OÚ v úředních 
hodinách.



Jižní Morava je známa svými kroji, jejich 
pestrostí a různorodostí. Tato různorodost 
se začala vytrácet v průběhu 19. a 20. sto-
letí především na Brněnsku, kde mnohé 
druhy kroje zcela vymizely.

Hospodářský rozvoj, blízkost kulturního 
centra v podobě města Brna a tím spoje-
ná změna životního stylu mají za následek 
postupné odkládání tradičního lidového 
oděvu v průběhu 19. století především 
u mužů. Odlišnost kroje od městského oble-
čení a s tím spjatý posměch ze strany měš-
ťanů tento proces značně urychlil. Kroj byl 
postupně nahrazován šaty městského střihu 
z levnějších materiálů. Mužský letní pracovní 
(všední) kroj, používaný především při žňo-
vých pracích, mizí jako první již asi v polovině 
19. století. Sváteční kroj byl k obřadním příle-
žitostem (např. svatba) doplňován a dozdo-
ben dalšími krojovými součástmi a doplňky. 
Také tento kroj, respektive jeho součásti, 
prochází velkými změnami na konci 19. 
a začátku 20. století, až mizí úplně.

Na začátku projektu byla několikaletá 
myšlenka na obnovu mužského pracovní-
ho kroje. Pracovní kroj se běžně nosil při 
žňových pracích, a proto jsme ho chtěli 
představit na Dožínkách 2020, které se 
konají ve Střelicích pouze jednou za 5 let. 
Na počátku příprav této události v létě 2019 
se nám podařilo přesvědčit spoluorganizá-
tory o natažení programu i na pátek a tím 
vytvořit prostor pro chystané vystoupení 
Lidová svatba ve Střelicích. K realizaci toho-
to představení ovšem bylo nutné obnovit 
také unikátní obřadní součásti kroje ke svat-
bě. Zvýšená aktivita některých členů a fakt, 
že se chceme na Dožínkách předvést už jen 
z důvodu toho, že v roce 2020 slaví náš spo-
lek 10. výročí od založení, vedli k logickému 
spojení těchto dvou myšlenek do jednoho 
projektu. V rámci projektu jsme se tedy 
zaměřili na obnovu mužského pracovního 
či všedního kroje asi z poloviny 19. stole-
tí a obřadních krojových součástí k lidové 
svatbě z konce téhož století či přelomu se 
stoletím dvacátým.

Náš projekt je unikátní, protože obnova 
těchto druhů kroje a krojových součástí se 
v dnešní době příliš nerealizuje. V první fázi 

projektu jsme prováděli prvotní výzkum, 
abychom zjistili, z jakých součástí se dané 
kroje skládají. K tomu nám posloužila pře-
devším odborná literatura z pera významné 
etnografky PhDr. Miroslavy Ludvíkové, CSc., 
která žila mnoho let právě v naší obci. Násle-
dovala prohlídka depozitáře Etnografické-
ho ústavu v Brně na Kobližné a střelického 
muzea a série konzultací s Mgr. Markétou 
Tobolovou, kurátorkou sbírky lidového 
textilu Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea a Mgr. Janem Blažkem, 
výzkumným a vývojovým pracovníkem 
Národního ústavu lidové kultury. Díky těm-
to odborníkům jsme se mimo jiné dostali 
k dalším zdrojům a literatuře.

Ze začátku roku 2020 jsme požádali 
o finanční podporu našeho projektu Jiho-
moravský kraj. Napětí poté způsobila koro-
navirová krize, ale to odpadlo, když nám 
bylo v červenci oznámeno, že naší žádosti 
bylo vyhověno. Následné mnohaměsíční 
zpracování všech zdrojů do ucelené formy 
a tvorba finálního návrhu podoby těchto 
krojů (materiál, střih, barva, zdobení apod.) 
bylo završeno konzultací s hlavní realizátor-
kou švadlenou Renatou Jahodovou. Po pro-
vedení několika drobných úprav se koncem 
roku krojové součásti začaly šít.

Mužský pracovní kroj se skládá ze lněné 
košile v naturální barvě, lněných kalhot v natu-
rální barvě, tmavě modré zástěry s laclem, 
slaměného klobouku, vysokých kožených bot 
(holínek) a haliny – mužského pláště z hru-
bé silné látky z ovčí vlny, který se převazoval 
v pase ještě konopným provazem. Pracovní 
kroj jsme pořídili ve čtyřech vyhotoveních a ve 
dvou případech je doplněný o halinu.

Ženský svatební kroj se skládá ze 
sametové marinky či kacabajky (kabátek) 
s výstřihem, sametové sukně, spodních 
sukní (šorce), hedvábné zástěry, červeného 
hedvábného šátku s ručně drhanými třás-
němi a úvodnice – zdobeného obřadního 
přehozového pásu zdobené látky se síťo-
vou vsadkou. Všechny tyto krojové součásti 
jsme pořídili v jednom vyhotovení.

Kroj svobodných mužů býval na svatbu 
doplněn o ročníke – bílé mužské zástěry 
zdobené dírkovým vyšíváním a krajkou. 

Tato krojová součást byla pořízena v počtu 
pěti kusů.

Hlavní realizátorkou byla paní švadle-
na Renata Jahodová s dcerou, které mají 
s těmito projekty obnovy krojů a krojových 
součástí zkušenost a výborné recenze. Dále 
byl osloven Alan Kvasnička (www.boty-
-alanky.cz) – obuvník, který má dlouhole-
tou zkušenost s obnovou krojové obuvi. 
Oběma upřímně děkujeme za jejich pomoc, 
rady a opravdu kvalitní práci!

Slaměné klobouky k mužskému pracov-
nímu kroji byly zakoupeny od společnosti 
Vinařský dům Kopeček, s. r. o., a Ivany Bla-
nářové, od které byl též nakoupen krojový 
materiál na nové krojové součásti či na dopl-
nění současných. Konopný provaz k halině 
byl dodán společností Pavlínek, s. r. o.

Velký dík patří Jihomoravskému kraji, 
který v roce 2020 vyčlenil, v rámci programu 
„Podpora rozvoje v oblasti kultury a památ-
kové péče“, na náš projekt 34000 Kč. Naše 
spoluúčast tvořila 50 %, tudíž stejnou částku.

Úspěch projektu byl pro nás vzhledem ke 
spojení s Dožínkami zcela zásadní a stěžej-
ní. Jsme proto rádi, že se nám tento projekt 
nemalého regionálního kulturního význa-
mu povedlo za finančního přispění kraje 
zrealizovat. Shrnuto a podtrženo, projekt 
považujeme za úspěšný, a to i přesto, že vli-
vem nepředvídatelnosti situace byly Dožín-
ky přesunuty na rok 2021. Tento projekt 
nám ukázal, že naše práce a zájem o kro-
je i folklór obecně má smysl a podporu si 
najde třeba i na kraji, který se tak bude moci 
pochlubit unikátní rekonstrukcí těchto dru-
hů kroje, a to nedaleko od jeho metropole. 
Jsme Jihomoravskému kraji velice vděčni, 
děkujeme a věříme v další spolupráci.

Nezbývá než poděkovat všem zaintere-
sovaným osobám i institucím a vesele se 
těšit na Dožínky, na které srdečně zveme, 
a bude -li tomu přát situace, se uskuteční 
27.–29. srpna 2021.

Jakub Smutný za Střelickou Chasu, z.s.

Projekt: Obnova původní podoby střelického kroje 2020
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Tříkrálová sbírka Oblastní charity Rajhrad – v nelehké situaci hledá-
me netradiční cesty. Důležité je poselství samotné.

Stejně jako každý rok i letos probíhá celorepublikově Tříkrálová sbírka.
Letošní ročník je prodloužen do 24. 1. I po ukončení klasické tříkrálové 

koledy však dále můžete na sbírkový účet přispívat on ‑line až do 30. 4.
„Chtěla bych jménem Oblastní charity Rajhrad veřejnost poprosit 

o podporu, která je pro nás zvláště v této době tolik důležitá. I díky Vám 
můžeme dál pomáhat potřebným, a naplňovat tak charitní poslání.

Výtěžek z chystané koledy plánujeme využít například na rekon-
strukci a vymalování Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, na fond 
pro individuální pomoc potřebným, na zajištění provozu sociální služby 
nebo například na odkup 4 ks automobilů terénních služeb po skončení 
leasingu. To ale není vše.

V těchto dnech můžete na charitním Facebooku sledovat videa 
našich zaměstnanců, kteří představí svoji práci, kte -rou berou jako 
poslání, a zároveň konkrétně uvedou, jak a na co mohou v oblasti svého 
působení výtěžek využít. Myslím, že lidé, kteří jsou denně v kontaktu 
s Vašimi blízkými, ví nejlépe, jak moc Vaše příspěvky Oblastní charitě 
pomáhají,“ uvádí Jana Janoutová, vedoucí propagace a fundraisingu 
Oblastní charity Rajhrad.

„V tuto chvíli existuje několik způsobů, jak nás podpořit a přispět 
finančním darem. Můžete zvolit klasickou platbu na sbírkový účet 
66008822/0800. Při platbě bankovním převodem nezapomeňte, pro-
sím, uvést variabilní symbol 77706200. Díky tomu budeme vědět, že 
podporujete přímo Oblastní charitu Rajhrad.

Dále můžete zvolit rychlou platbu prostřednictvím QR kódu.

Tříkrálová koleda Vám chce zprostředkovat zážitek z koledování ve 
virtuálním světě. Věříme, že on -line koledníci Vás potěší stejně, jako 
by stáli u Vašeho prahu. Přijměte požehnání na www.trikralovasbirka.
cz a vložte do on -line kasičky svůj příspěvek pro pomoc lidem v nouzi 
a všem potřebným v jednotlivých službách. Můžete podpořit přímo 
Oblastní charitu Rajhrad, nebo nechat pole při výběru prázdné. Váš 
dar pak bude rozdělen mezi všechny charity v rámci sítě Charity Česká 
republika.

Pokud byste přesto chtěli přispět v hotovosti, na mnoha veřejných 
místech najdete zapečetěné statické pokladničky. Jejich seznam je 
k dispozici na našem webu.

„Sledujte naše stránky rajhrad.charita.cz, kde se dozvíte vše potřebné 
a můžete se zapojit do soutěže o hodnotné ceny. Vítěze bude během 
února vyhlašovat a odměňovat Diecézní charita Brno, jejíž jsme součástí. 
Děkujeme, že jste i v této těžké době ochotni podpořit naše poslání. 
Každá koruna pomáhá,“ dodává Janoutová.

Tříkrálová sbírka Oblastní charity Rajhrad – v nelehké situaci 
hledáme netradiční cesty. Důležité je poselství samotné.

Uzávěrka příštího čísla Střelického 
zpravodaje je 24. 2. 2021.

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. Svobody l,  
664 47 Střelice, IČ: 282618  Registr. č. MK ČR E 10173
Periodický tisk územního samosprávného celku
Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03 

www.protis.cz

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/ks, radiátorů, fasád aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ PRÁCE. 
Tel. 606 469 316, platba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.maliribrno-hezky.cz

Inzerce

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč)
barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč)
barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč)
barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč)
barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 
Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci. Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 
SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ   3x  5 %   6x  10 % 12x  20 %
Sleva pro místní   10 %  (platí po fyzické osoby a firmy s trvalým bydlištěm v obci Střelice)
Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikosti inzerátu a celkové inzertní 
plochy ve zpravodaji.
kontaktní e‑mail: zpravodaj@streliceubrna.cz


